
 
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA SPINENI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SPINENI 
 

 

Str.  Principala Alunisu,  nr. 85,  telefon /fax 0249/469609 e-mail primaria_spineni@yahoo.com 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tipului de suport alimentar în cadrul Programului naţional „Masă sănătoasă”, 
conform H.G. nr. 24 din 11 ianuarie 2024 

 
         Ținând cont de prevederile art. 1, alin (1), ale art. 2, alin. (3) și alin (8), ale art. 3, alin. (3), art. 4 și art. 6, 
alin. (1) din H.G. nr. 24 din 11 ianuarie 2024 privind instituirea Programului naţional „Masă sănătoasă”;  
         În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 3840/81/2024 din 23 februarie 2024 privind aprobarea 
Listei unităţilor de învăţământ preuniversitar incluse în Programul naţional „Masă sănătoasă” în anul 2025;  
       Având în vedere prevederile H.G. nr. 80 din 20 februarie 2025 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale şi pe unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat 
pe anul 2025 nr.9/2025, pentru finanţarea Programului naţional „Masă sănătoasă”; 
      În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. „b”, ale alin. (4), lit. „a”, ale alin. (7), lit. „a”, ale art. 155, 
alin (1), lit. „d” coroborat cu alin. (5), lit. „c”, ale art. 139, alin. (1), ale art. 140 precum şi ale art. 196, alin. 1, 
lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;    

                            
                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SPINENI 

HOTARASTE: 
 

           Art.1 (1)În anul 2025, pe perioada desfășurării cursurilor, conform structurii anului școlar, preșcolarilor 
și elevilor din cadrul școlii Gimnaziale Alunișu, prezenți la activitățile didactice, li se acordă, zilnic, cu titlu 
gratuit, un suport alimentar constând în pachet alimentar in limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, 
inclusiv taxa pe valoarea adăugată. 
         (2) La cererea motivată a elevului major/părintelui/reprezentantului legal/ocrotitorului legal, formulată 
în scris și insolită, după caz, de un document - justificativ, înregistrată la secretariatul unității de învățământ, 
preșcolarii și elevii care, din considerente de natură medicală sau religioasă, au restricții alimentare 
beneficiază de masa sănătoasă adecvată situației acestora, in limita valorii zilnice prevăzute la alin. (1). 

Art. 2 Primarul comunei Spineni, prin aparatul de specialitate, și unitatea de învățământ beneficiară a 
Programului-suport de acordare a unui suport alimentar pentru preşcolari şi elevi, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.. 
        Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la Instituția Prefectului - Județul Olt, primarului comunei Spineni, 
Scolii Gimnaziale Alunișu și se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe site-ul primăriei. 

  
      PRESEDINTE DE SEDINTE  
            Ciorobea Dumitru                                                            Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                             lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                             Secretar general UAT, 
                                                                                                  Predoana Constantin Gabriel 

 

Nr. 5/27.02.2025 

 


